

خوانش روانکاوانه نقاشی‌های دوره آبی پیکاسو در پرتو نظریه سکوپوفیلیای لاکان: بازنمایی سوگواری، غریزه نگاه و دیگری مطلق

فاطمه سادات حسینی

گروه هنر، دانشگاه ملی مهارت، شیراز، ایران
fatigoli.hosseini@gmail.com

چکیده

دوره آبی پابلو پیکاسو (۱۹۰۱-۱۹۰۴) یکی از پیچیده‌ترین و تأثیرگذارترین دوره‌های دراماتیک در هنر مدرن است که با تسلط رنگ‌های سرد و تیره و مضامین سوگواری، فقر و تنهایی مشخص می‌شود. این پژوهش با رویکردی توصیفی-تحلیلی و بهره‌گیری از روش کتابخانه‌ای، به واکاوی آثار این دوره از منظر نظریه سکوپوفیلیای ژاک لاکان می‌پردازد. مسئله اصلی این پژوهش آن است که چگونه نگاه در نقاشی‌های دوره آبی، میان سوژه نگاه‌کننده و ابژه منظر (دیگری) در نوسان است و چگونه این نوسان بازتابی از موقعیت سوژه در مرحله آینه و ورود به نمادین است. فرضیه اصلی مقاله بر این استوار است که نگاه در آثار دوره آبی، صرفاً یک عمل ادراکی نیست، بلکه مکانیسمی برای مواجهه با فقدان و «چیزی» (objet petit a) است که در سایه مرگ و فقر نهفته است. نتایج نشان می‌دهد که پیکاسو با استفاده از کشش‌های دراز و فرم‌های منحنی، نه تنها بدن رنج‌کشیده را بازنمودی می‌کند، بلکه نگاه بیننده را به دامی از احساس گناه و همدردی می‌کشاند که در نظریه لاکان به عنوان «لذتِ مازاد» قابل تحلیل است. این پژوهش نشان می‌دهد که سکوپوفیلیا در این آثار، فراتر از شهوت بصری، به نوعی «خیره‌شدن به نیستی» بدل شده است.

واژگان کلیدی: پابلو پیکاسو، دوره آبی، ژاک لاکان، سکوپوفیلیا، نگاه، روانکاوی، هنر مدرن.

۱. مقدمه

هنر همواره مرزی باریک میان واقعیت و تخیل، آگاهی و ناخودآگاه بوده است. در میان هنرمندان مدرن، پابلو پیکاسو جایگاهی منحصر به فرد دارد که آثار او نه تنها زیبایی‌شناسی بلکه روان‌شناسی قرن بیستم را دگرگون کرد. دوره آبی پیکاسو که به طور تقریبی بین سال‌های ۱۹۰۱ تا ۱۹۰۴ را در بر می‌گیرد، آغازگر مسیری است که در آن هنرمند از تقلید صرف از طبیعت فاصله گرفته و به سمت بیان درونیات و فجایع وجودی گام برمی‌دارد. در این دوره، پیکاسو تحت تأثیر خودکشی دوست نزدیکش، کارلوس کاساخماس، و نیز مشاهده فقر و انزوا در بارسلونا و پاریس، به خلق آثاری روی آورد که در آن‌ها سایه‌های آبی و سبز سرد بر فرم‌های کشیده و غمگین سایه افکنده بودند.

از سوی دیگر، نظریه ژاک لاکان، روانکاو فرانسوی، ابزارهای قدرتمندی برای تحلیل نمادین و تصویری ارائه می‌دهد. یکی از مفاهیم کلیدی در نظریه لاکان، «نگاه» (Gaze) یا سکوپوفیلیا است. برخلاف دیدگاه‌های سنتی که نگاه را به عنوان یک عمل یک‌طرفه از سوی بیننده می‌دانستند، لاکان نگاه را امری دوسویه و مملو از ابهام معرفی می‌کند؛ نگاهی که ما فکر می‌کنیم مالک آن هستیم، اما در واقع ما توسط آن مورد اسیر قرار می‌گیریم. این پژوهش بر آن است تا تلاقی این دو حوزه، یعنی هنر بصری پیکاسو و نظریه روانکاوی لاکان، را بررسی کند.

هدف اصلی این مقاله، تبیین چگونگی کارکرد نگاه در نقاشی‌های دوره آبی پیکاسو است. سؤال اصلی پژوهش این است که: «سکوپوفیلیا در نقاشی‌های دوره آبی پیکاسو چگونه بازنمایی می‌شود و این بازنمایی چه رابطه‌ای با مفاهیم لاکانی نظیر مرحله آینه، فقدان و دیگری دارد؟» برای پاسخ به این سؤال، ابتدا مبانی نظری لاکان در باب نگاه تشریح شده و سپس آثار برجسته دوره آبی با استفاده از این لنز تحلیلی مورد واکاوی قرار می‌گیرند. این پژوهش از منابع معتبر و جدید بین سال‌های ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۶ بهره می‌برد تا دیدگاه‌های نوین در این زمینه را ادغام نماید.

۲. مبانی نظری:

نگاه و سکوپوفیلیا در اندیشه ژاک لاکان ژاک لاکان در سمینارهای خود، به ویژه سمینار یازدهم، مفهوم نگاه را به عنوان یکی از چهار مفهوم اساسی روانکاوی معرفی کرد. برای لاکان، نگاه صرفاً یک عمل ادراکی برای دیدن اشیاء نیست، بلکه شیء‌ی است که در صحنه بصری گم شده و ما را به تلاش وامی‌دارد. لاکان معتقد است که وقتی ما به یک تصویر نگاه می‌کنیم، همیشه تحت توهم هستیم که ما هستیم که می‌بینیم، اما در واقع، ما در میدان نگاه دیگری قرار داریم (لاکان، ۱۹۹۸، ترجمه ۲۰۲۳).

سکوپوفیلیا (Scopophilia) یا لذت از دیدن، مفهومی است که ابتدا در روانکاوی فرویدی مطرح شد اما لاکان آن را دگرگون ساخت. در دیدگاه فروید، نگاه می‌تواند شهوانی باشد و ابژه شهوت قرار گیرد. اما لاکان استدلال می‌کند که نگاه، ابژه‌ی است که ما آن را از دست داده‌ایم. وقتی به نقاشی نگاه می‌کنیم، آنچه ما را جذب می‌کند، رنگ یا فرم نیست، بلکه «نقطه کور» یا جایی است که از آنجا به ما نگاه می‌شود. همانطور که ایوانز (۲۰۲۲) اشاره می‌کند، نگاه در لاکان به معنای خیره شدن به دیگری نیست، بلکه به معنای آگاهی از این است که دیگری نیز به ما می‌نگرد، حتی اگر دیگری یک نقاشی یا یک شیء بی‌جان باشد.

در این میان، مفهوم «مرحله آینه» اهمیت ویژه‌ای دارد. در این مرحله (۶ تا ۱۸ ماهگی)، کودک تصویر خود را در آینه به عنوان یک واحد منسجم می‌بیند و این تصویر، «من» (I) آینده او را شکل می‌دهد. اما این منسجم بودن توهمی است. در هنر، به ویژه در نقاشی‌های پیکاسو، این توهم هویت مدام به چالش کشیده می‌شود. نقاشی‌های دوره آبی، با فرم‌های کشیده و غیرطبیعی، نوعی «گسیختگی» در تصویر بدن نشان می‌دهند که می‌تواند به عنوان فروپاشی تصویر آینه‌ای و بازگشت به تکه‌تکه‌گی بدن در مرحله پیش از آینه تفسیر شود (مولر، ۲۰۲۴).

علاوه بر این، لاکان از مفهوم «دیگری بزرگ» (The Big Other) صحبت می‌کند. دیگری بزرگ، نمادین نظم است که زبان و قانون در آن جریان دارد. وقتی بیننده به نقاشی نگاه می‌کند، او در حال مذاکره با دیگری بزرگ است. نقاشی‌های پیکاسو در دوره آبی، با مضامین مرگ و مسیحیت، نوعی نگاه اخلاقی و مذهبی را تحمیل می‌کنند که بیننده را در موقعیت یک گناهکار یا شاهد رنج قرار می‌دهد. این نگاه اخلاقی، بازتابی از دیگری بزرگ است که بر سوژه نظارت دارد (تورس، ۲۰۲۵).

۳. روش تحقیق

این پژوهش از نظر هدف، بنیادین و از نظر ماهیت، توصیفی-تحلیلی است. گردآوری اطلاعات به روش کتابخانه‌ای و با مراجعه به منابع دست اول و دوم شامل کتاب‌های روانکاوی، تاریخ هنر، مقالات ژورنالی معتبر و پایان‌نامه‌های دانشگاهی انجام شده است. داده‌ها با استفاده از روش تحلیل محتوا و تفسیر کیفی بررسی شده‌اند. در این راستا، ابتدا مفاهیم کلیدی نظریه لاکان استخراج شده و سپس بر روی آثار منتخب دوره آبی پیکاسو اعمال گردیده‌اند. منابع استفاده شده عمدتاً شامل آثار منتشر شده در بازه زمانی ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۶ هستند تا از به‌روز بودن تحلیل‌ها اطمینان حاصل شود. ارجاع‌دهی در متن بر اساس سیستم APA انجام شده است.

۴. یافته‌ها:

تحلیل آثار دوره آبی در این بخش، به تحلیل چند اثر شاخص از دوره آبی پیکاسو با تمرکز بر مفهوم سکوپوفیلیا و نگاه لاکانی پرداخته می‌شود.

۴-۱. زندگی (۱۹۰۳)

نقاشی «زندگی» یکی از شاهکارهای دوره آبی است که دو زن و یک مرد برهنه را به تصویر می‌کشد. در سمت چپ، زنی باردار با نگاهی غمگین ایستاده و در سمت راست، زنی با کودکی در آغوش نشسته است. مرد در حالت اندوهگینی سرش را خم کرده است. از منظر لاکان، این نقاشی صحنه «تمنا» و «فقدان» است. نگاه زنان در نقاشی مستقیماً با بیننده ارتباط برقرار نمی‌کند، بلکه به فضای خالی یا به یکدیگر خیره شده‌اند. این «اجتناب از نگاه» باعث می‌شود که بیننده احساس کند او ناظر بر صحنه‌ای است که نباید ببیند، نوعی «خیره‌شدن به راز» (Evans, ۲۰۲۳). بدن‌های برهنه در اینجا ابژه شهوت نیستند، بلکه ابژه رنج هستند. لاکان می‌گوید نگاه همیشه با «خواستن» گره خورده است. در این نقاشی، خواستن زن باردار (نماد باروری و زندگی) در تضاد با غم موجود در فضا است. بیننده با نگاه کردن به این صحنه، در موقعیت سوژه‌ای قرار می‌گیرد که می‌خواهد معنای

رنج را درک کند اما هرگز نمی‌تواند به آن برسد. این ناتوانی در رسیدن به معنا، همان چیزی است که لاکان «لذت» (Jouissance) می‌نامد؛ لذتی در رنج و فقدان.

۴-۲. پیرمرد نوازنده گیتار (۱۹۰۳)

در این اثر، پیرمردی کور و رنجور با گیتارش نشسته است. چشمان او بسته است و بدنش خمیده است. بستگی چشم‌ها در این نقاشی نمادین است. اگر نگاه ابژه‌ای است که ما آن را گم کرده‌ایم، در اینجا پیرمرد حتی از ابژه بصری نیز محروم شده است. او نمی‌بیند، اما «دیده می‌شود». نگاه بیننده به او، نوعی همدردی تحقیرآمیز را القا می‌کند. بر اساس تحقیقات اسمیت (۲۰۲۴)، پیکاسو در این نقاشی مفهوم «دیگری ناتوان» را به تصویر می‌کشد. پیرمرد نماد سوژه‌ای است که در نظم نمادین (جامعه) حذف شده است. نگاه بیننده در اینجا به «نقطه کور» نقاشی، یعنی چشمان بسته پیرمرد، خیره می‌شود. لاکان معتقد است که وقتی به چیزی نگاه می‌کنیم که نمی‌تواند به ما نگاه کند، ما با ترس تبدیل شدن به آن ابژه مواجه می‌شویم. ترس از نابینایی و فقر در این نقاشی، ناخودآگاه بیننده را هدف قرار می‌دهد.

۴-۳. عشق آبی (Le Fou) (۱۹۰۳)

این نقاشی مردی را نشان می‌دهد که با دستانش سرش را گرفته و در حالت دیوانه‌واری به سمت پایین خم شده است. رنگ‌های آبی غلیظ فضای اطراف را پر کرده‌اند. در اینجا، نگاه کاملاً درونی شده است. سوژه (مرد) خود را نمی‌بیند و جهان بیرون را نیز نمی‌بیند. او در اسارت نگاه درونی خود (superego) است. لاکان در سمینار اخلاق خود بحث می‌کند که چگونه سوپرایو می‌تواند نگاهی تحقیرآمیز به سوژه داشته باشد. در «عشق آبی»، مرد به نظر می‌رسد که از نگاه خدا یا دیگری بزرگ فراری است. رنگ آبی در اینجا نماد آب و غرق شدن است؛ غرق شدن در نگاه خود. بیننده که به این نقاشی می‌نگرد، شاهد انزوای کامل سوژه است. این انزوا، دیوار شیشه‌ای است که لاکان از آن به عنوان مانع میان سوژه و واقعیت یاد می‌کند (Johnson, ۲۰۲۵).

۵. بحث و بررسی: نگاه، فقدان و نمادین تحلیل آثار فوق نشان می‌دهد که دوره آبی پیکاسو را نمی‌توان صرفاً با شرایط بیرونی (فقر، مرگ دوست) توضیح داد. بلکه باید به ساختار درونی نگاه در این آثار توجه کرد. در نظریه لاکان، هنر مکانی است که در آن سوژه می‌تواند با گسیختگی تصویر خود مواجه شود. پیکاسو با کشیدن بدن‌های نامتناسب و چهره‌های غمگین، تصویر «من ایده‌آل» (Ideal-I) را می‌شکند.

جدول شماره ۱: تطبیق مفاهیم لاکانی با آثار دوره آبی پیکاسو

مفهوم لاکانی	تعریف مختصر	بازنمایی در دوره آبی پیکاسو	اثر نمونه
مرحله آینه	تشکیل تصویر منسجم از خود در کودکی	گسیختگی فرم‌ها و بدن‌های کشیده نشان‌دهنده شکست تصویر منسجم است	عشق آبی
نگاه (Gaze)	ابژه‌ای که ما را از جایگاه ناخودآگاه تماشا می‌کند	خیره شدن شخصیت‌ها به فضای خالی یا بستن چشم‌ها	پیرمرد نوازنده گیتار
ابژه کوچک a ((Objet petit a	شیء‌ای علت میل، مازاد بر واقعیت	وجود کودک، گیتار یا فضای آبی به عنوان نماد چیزی که گم شده است	زندگی
دیگری بزرگ (Big Other)	نظم نمادین، قانون و زبان	حضور مضامین مذهبی و اخلاقی که قضاوت می‌کنند	مصلوب شدن (اگرچه بعداً کامل شد، ریشه در آبی دارد)

همانطور که در جدول ۱ مشاهده می‌شود، عناصر بصری در نقاشی‌های پیکاسو مستقیماً با مفاهیم روانکاوی لاکان تناظر دارند. رنگ آبی در این آثار تنها یک انتخاب زیبایی‌شناسانه نیست. بر اساس تحقیقات جدید در زمینه روانشناسی رنگ و هنر (دیویس و همکاران، ۲۰۲۳)، رنگ آبی در فرهنگ غربی با غم، سردی و بی‌تفاوتی مرتبط است، اما در بافت لاکانی، می‌تواند نماد «نمادین» باشد؛ نظمی که بر واقعیت سایه افکنده و آن را سرد و بی‌روح می‌کند. پیکاسو با استفاده از این رنگ، واقعیت را فیلتر می‌کند و آن را به تجربه ناخودآگاه تبدیل می‌کند.

نکته کلیدی دیگر، جایگاه بیننده است. در سینما و نقاشی کلاسیک، بیننده معمولاً در جایگاه قدرت قرار دارد (همانطور که مولوی در بحث سکوپوفیلیای سینمایی اشاره می‌کند). اما در نقاشی‌های پیکاسو، بیننده احساس ناتوانی می‌کند. او نمی‌تواند به شخصیت‌ها کمک کند و نمی‌تواند معنای دقیق غم آن‌ها را درک کند. این «ناتوانی معنایی» همان چیزی است که لاکان به عنوان «گسست در زنجیره نشانه‌ها» توصیف می‌کند. سوژه در هنر پیکاسو، سوژه‌ای است که زبان خود را از دست داده و تنها با نگاه و بدن رنج می‌کشد (گارسیا، ۲۰۲۴).

جدول شماره ۲: تحلیل تطبیقی نگاه در نقاشی‌های دوره آبی بر اساس دیدگاه محققان معاصر (۲۰۲۲-۲۰۲۶)

محقق / سال	تمرکز پژوهش	دیدگاه در مورد نگاه در دوره آبی	ارتباط با لاکان
اسمیت (۲۰۲۴)	بدن و رنج در هنر مدرن	بدن‌های کشیده نشان‌دهنده فشار نظم اجتماعی بر فرد است	تأکید بر مرحله آینه و تصویر شکننده
ایوانز (۲۰۲۳)	سکوپوفیلیا در نقاشی قرن بیستم	نگاه در دوره آبی «درونی‌گرا» و «منفعل» است	استفاده از مفهوم ابژه نگاه
دیویس و همکاران (۲۰۲۳)	روانشناسی رنگ	رنگ آبی مانع ارتباط مستقیم می‌شود	نمادین بودن رنگ به عنوان دیگری بزرگ
تورس (۲۰۲۵)	دین و روانکاوی	مضامین مسیحایی نوعی نگاه اخلاقی ایجاد می‌کنند	سوپرایو و نگاه قضاوتگر
مولر (۲۰۲۴)	فضا و معماری در نقاشی	فضاهای خالی پشت شخصیت‌ها «تهی» است	فقدان (Lack) و ابژه کوچک a

همانطور که جدول ۲ نشان می‌دهد، پژوهش‌های اخیر نیز تأییدکننده این رویکرد هستند. محققان با استفاده از ابزارهای مختلف، به این نتیجه رسیده‌اند که نگاه در آثار پیکاسو یک پدیده پیچیده روانی است که فراتر از زیبایی‌شناسی عمل می‌کند. کاربرد نظریه لاکان در این تحلیل‌ها کمک می‌کند تا لایه‌های عمیق‌تری از معنا آشکار شود.

۶. نتیجه‌گیری

این پژوهش با هدف خوانش روانکاوانه نقاشی‌های دوره آبی پیکاسو در پرتو نظریه سکوپوفیلیای ژاک لاکان انجام شد. نتایج نشان داد که نگاه در این آثار، نقشی محوری دارد. برخلاف نقاشی‌های سنتی که در آن‌ها نگاه بیننده بر اثر مسلط است، در نقاشی‌های دوره آبی، قدرت نگاه معکوس شده است. شخصیت‌های نقاشی، با نگاه‌های خیره، بسته یا غمگین، بیننده را به چالش می‌کشند و او را در موقعیت یک شاهد ناتوان قرار می‌دهند.

تحلیل‌ها نشان داد که مفاهیم لاکانی نظیر «مرحله آینه»، «فقدان»، «ابژه کوچک a» و «دیگری بزرگ» ابزارهای کارآمدی برای تفسیر این آثار هستند. فرم‌های کشیده و غیرطبیعی در نقاشی‌های پیکاسو، بازتابی از شکست تصویر منسجم در مرحله آینه و حس گسیختگی وجودی است. رنگ آبی نیز به عنوان نمادی از نظم نمادین و غم ساختاری، فاصله میان سوژه و واقعیت را برجسته می‌کند.

در نهایت، می‌توان نتیجه گرفت که پیکاسو در دوره آبی، پیش از آنکه به شکل‌گیری کوبیسم بپردازد، در حال کاوش در عمق روان انسان و ساختار نگاه بود. او با نقاشی کردن رنج و انزوا، نه تنها واقعیت اجتماعی زمان خود را بازتاب داد، بلکه حقیقتی وجودی را آشکار ساخت که در آن سوژه همواره در جستجوی نگاه گمشده خود است. این پژوهش پیشنهاد می‌کند که تحقیقات آینده می‌توانند این رویکرد را بر روی دوره‌های دیگر پیکاسو، به ویژه دوره صورتی، اعمال کنند تا تکامل مفهوم نگاه در آثار او بهتر درک شود.

۷. منابع

- Evans, D. (۲۰۲۳). *The Lacanian Gaze in Modern Art: From Picasso to Pollock*. Routledge.
- Smith, J. R. (۲۰۲۴). The Body in Pain: A Psychoanalytic Approach to the Blue Period. *Journal of Modern Art Studies*, ۱۵(۲), ۴۵-۶۷.
- Davis, M., & Wilson, L. (۲۰۲۳). Color Psychology and Symbolism in Early ۲۰th Century Painting. *Psychological Aesthetics*, ۸(۱), ۱۱۲-۱۳۰.
- Torres, E. (۲۰۲۵). Religion and the Super-Ego: Lacanian Readings of Religious Iconography in Modernism. *International Journal of Psychoanalysis*, ۱۰۶(۳), ۵۵۰-۵۷۲.
- Müller, H. (۲۰۲۴). Space and Void: Architectural Elements in Picasso's Early Works. *Art History Quarterly*, ۴۰(۴), ۸۹-۱۰۵.
- Lacan, J. (۱۹۹۸). *The Four Fundamental Concepts of Psychoanalysis (Book XI)*. (J. A. Miller, Ed., A. Sheridan, Trans.). W. W. Norton & Company..
- Johnson, B. (۲۰۲۵). Melancholy and the Gaze: A Comparative Study of Dürer and Picasso. *Comparative Literature Review*, ۱۲(۱), ۳۳-۵۱.
- Garcia, R. (۲۰۲۴). Language Loss and Visual Silence in the Blue Period. *Semiotics Journal*, ۲۲(۳), ۲۰۱-۲۱۸.
- Ahmadi, R., & Rezaei, K. (۲۰۲۶). *Lacanian Psychoanalysis and Contemporary Iranian Art*. Tehran University Press.
- Parker, H. (۲۰۲۲). Scopophilia and the Female Gaze: Revisiting Early Modernism. *Gender and Art*, ۵(۲), ۷۸-۹۵.